
 

 

  

 

SUPERVISÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO JOAÇABA, 

CONCÓRDIA E SEARA 

 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br Boletim 01 1 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
4ª ETAPA SELETIVA 

 
Joaçaba, 08 e 09 de julho de 2019. 

 
  
 
 
 

BOLETIM FINAL 
 
 

 
 



 

 

  

 

SUPERVISÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO JOAÇABA, 

CONCÓRDIA E SEARA 

 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br Boletim 01 2 

 

 

 

 
 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
RUI GODINHO DA MOTA 
Presidente da FESPORTE 

 
VINICIUS GUILHERME BION 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 
 

ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 
Presidente do CED 

 
VALDECI DA SILVA 

Diretor de Esportes da FESPORTE 
 

JOSÉLIA MARANHO 
Gerente de Esporte Educacional da FESPORTE 

 
RICARDO HACK 

Presidente da Comissão Disciplinar 
 

CARLOS ROBERTO HACK 
Coordenador Esportivo- Supervisão Regional de Educação de Joaçaba 

 
MARIA GORETI KORB 

Coordenadora Esportiva - Supervisão Regional de Educação de Concórdia 
 
 
 



 

 

  

 

SUPERVISÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO JOAÇABA, 

CONCÓRDIA E SEARA 

 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br Boletim 01 3 

 

 
 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

[ 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 17/2019/TJD/SC 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano de 
2019, no âmbito da Gered de Joaçaba,  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas Comissões 
Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 

I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 
a) Ricardo Hack, na qualidade de Presidente; 
b) Márcio José Fornari, Júlio Arenhart, Ari Barbieri e Valmir Pereira da Silva, todos na qualidade de Auditor; 
c) Letícia Zílio e Jorge Luiz Soldi, ambos na qualidade de Auditor Suplente. 

 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 
a) Agnaldo Roberto Gemelli, CREF – 08971-G/SC, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Janete d’Agostini, na qualidade de Pedagoga; 
c) Ivanete Brunetto Camargo e Vanilce Treverssini Piovezan, integrando o Conselho Tutelar. 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele 
a NOMEAR o Senhor Julio Cesar de Souza, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito 
das supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Karla Dalila Hack, para exercer a função de Secretária das referidas Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório 
das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  
Florianópolis, 06 de maio de 2019. 
 
Vinicius Guilherme Bion   Robson Vieira 
Presidente do TJD/SC                  Procurador-Geral de Justiça Desportiva 



 

 

  

 

SUPERVISÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO JOAÇABA, 

CONCÓRDIA E SEARA 

 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br Boletim 01 4 

 

 
 
 
 

 
FORMAÇÃO DAS CHAVES 

 

 
 
 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 

 

BASQUETEBOL FEMININO 

CHAVE ÚNICA 

 

CHAVE ÚNICA 

COLÉGIO LUTERANO SANTÍSSIMA TRINDADE/JOAÇABA  EE.B. DEODORO/CONCÓRDIA 

E.E.B. DEODORO/CONCÓRDIA  NEM JOÃO CANTOM/SEARA 

 
 
 
 

FUTSAL MASCULINO 

 

FUTSAL FEMININO 

CHAVE ÚNICA 

 

CHAVE ÚNICA 

EEB BELISÁRIO PENA/CAPINZAL  EEB VITÓRIO ROMAN/VARGEM BONITA 

COLÉGIO CEM/CONCÓRDIA  EBM CIPRIANI CHARDON/CONCÓRDIA 

EEB RAIMUNDO CORREA/SEARA  EEB LUIZ SANCHEZ BEZERRA DA TRINDADE/XAVANTINA 
 
 
 

HANDEBOL MASCULINO 

 

HANDEBOL FEMININO 

CHAVE ÚNICA 
 

CHAVE ÚNICA 

COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/JOAÇABA 
 

COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO/JOAÇABA 

EEB VIDAL RAMOS/CONCÓRDIA 
 

EEB VIDAL RAMOS/CONCÓRDIA 

NEM JOÃO CANTOM/IPUMIRIM 
 

 

 

VOLEIBOL MASCULINO 

 

VOLEIBOL FEMININO 

CHAVE ÚNICA 

 

CHAVE ÚNICA 

EEB IRMÃ WIENFRIDA/CATANDUVAS 
 

COLÉGIO CONEXÃO/JOAÇABA 

EEB DEODORO/CONCÓRDIA 
 

EEB DEODORO/CONCÓRDIA 

EMEB VALENTIN BERNARDI/ITÁ 
 

EMEB VALENTIN BERNARDI/ITÁ 

 



 

 

  

 

SUPERVISÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO JOAÇABA, 

CONCÓRDIA E SEARA 

 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br Boletim 01 5 

 

 
 

RESULTADOS DO DIA 08 DE JULHO DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA) 

FUTSAL 
LOCAL:  COMPLEXO ESPORTIVO UNOESC 
RUA JOSÉ FIRMINO BERNARDI 
BAIRRO FLOR DA SERRA – JOAÇABA – SC  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 M 09:15 EEB BELISÁRIO PENA/CAPINZAL 01 X 02 COLÉGIO CEM/CONCÓRDIA U 

2 F 10:00 EEB VITÓRIO ROMAN/VARGEM BONITA 01 X 02 EBM CIPRIANI CHARDON/CONCÓRDIA U 

3 M 10:45 EEB RAIMUNDO CORREA/SEARA 04 X 02 EEB BELISÁRIO PENA/CAPINZAL U 

4 F 13:30 
EEB LUIZ SANCHEZ BEZERRA DA 

TRINDADE/XAVANTINA 
01 X 01 EEB VITÓRIO ROMAN/VARGEM BONITA U 

   PÊNALTIS 04  05   

5 M 14:15 COLÉGIO CEM/CONCÓRDIA 03 X 02 EEB RAIMUNDO CORREA/SEARA U 

6 F 15:00 EBM CIPRIANI CHARDON/CONCÓRDIA 05 X 01 
EEB LUIZ SANCHEZ BEZERRA DA 

TRINDADE/XAVANTINA 
U 

 

HANDEBOL 
G.E. OSCARZÃO – Anexo Escola EEB Eugênio Marchetti 
Herval d’Oeste – SC   

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 M 09:15 
COLÉGIO MARISTA FREI 

ROGÉRIO/JOAÇABA 
12 X 24 EEB VIDAL RAMOS/CONCÓRDIA U 

2 F 10:00 
COLÉGIO MARISTA FREI 

ROGÉRIO/JOAÇABA 
09 X 11 EEB VIDAL RAMOS/CONCÓRDIA U 

3 M 10:45 NEM JOÃO CANTOM/IPUMIRIM 17 X 24 
COLÉGIO MARISTA FREI 

ROGÉRIO/JOAÇABA 
U 

4 M 14:15 
 

EEB VIDAL RAMOS/CONCÓRDIA 
 

23 X 08 NEM JOÃO CANTOM/IPUMIRIM U 
 

RESULTADOS DO DIA 09 DE JULHO DE 2019 (TERÇA-FEIRA) 

BASQUETEBOL 
LOCAL:  COMPLEXO ESPORTIVO UNOESC 
RUA JOSÉ FIRMINO BERNARDI 
BAIRRO FLOR DA SERRA – JOAÇABA – SC   

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio X Escola/Municipio Chave 

1 M 09:15 
COLÉGIO LUTERANO SANTÍSSIMA 

TRINDADE/JOAÇABA 
21 X 35 E.E.B. DEODORO/CONCÓRDIA U 

2 F 10:15 EE.B. DEODORO/CONCÓRDIA 45 X 00 NEM JOÃO CANTOM/SEARA U 
 

VOLEIBOL 
G.E. OSCARZÃO – Anexo Escola EEB Eugênio Marchetti 
Herval d’Oeste – SC  

Jogo Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 M 09:15 EEB IRMÃ WIENFRIDA/CATANDUVAS 01 X 02 EEB DEODORO/CONCÓRDIA  

Parciais 25X21 / 19X25 / 12X15 

2 F 10:30 COLÉGIO CONEXÃO/JOAÇABA 02 X 00 EEB DEODORO/CONCÓRDIA U 

Parciais 25X04 / 25X15 

3 M 10:45 EMEB VALENTIN BERNARDI/ITÁ 02 X 00 EEB IRMÃ WIENFRIDA/CATANDUVAS U 

Parciais 25X12 / 25/02 

4 F 13:30 EMEB VALENTIN BERNARDI/ITÁ 02 X 00 EEB DEODORO/CONCÓRDIA U 

Parciais 25X13 / 25X22 

5 M 14:15 EEB DEODORO/CONCÓRDIA 00 X 02 EMEB VALENTIN BERNARDI/ITÁ U 

Parciais 18X25 / 16X25 

6 F 15:00 COLÉGIO CONEXÃO/JOAÇABA 02 X 00 EMEB VALENTIN BERNARDI/ITÁ U 

Parciais 25X05 / 25X07 



 

 

  

 

SUPERVISÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO JOAÇABA, 

CONCÓRDIA E SEARA 

 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br Boletim 01 6 

 

 

 
 

 

 

JESC 12 a 14 
seletiva 
joaçaba 

concórdia 
seara 

BASQUETEBOL 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB DEODORO 
CONCÓRDIA 

1º 
EEB DEODORO 

CONCÓRDIA 
  

EDURDA C DE PINHO 

EDUARDA LIBRELOTTO PRAMO 

ELZA CAROLINA DE LIMA 

GABRIELA JAQUINI 
GABRIELE AZEREDO DE FRANÇA 

JÚLIA CREMONINI 
ISABELA DALLAGNOL 

LAURA BEATRIZ KIRST 

MANUELA CECHIN 

MARIA EDUARDA ALVES 

 
TÉCNICO: EDSON XAVAS 

 
 
 
 
 
 
 

 

2º 
NEM JOÃO CANTON 

IPUMIRIM 
 

   
   
  

  

  

 
 
 
 
 

JESC 12 a 14 
seletiva 
joaçaba 

concórdia 
seara 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

 

EEB DEODORO 
CONCÓRDIA  

1º 
EEB DEODORO 

CONCÓRDIA 
  

VITOR LIBRELOTTO PRAMIO 

RUBENS A. SUNTI DO PRADO 

OTÁVIO A. C. FRITS 

LUCIANO LUIZ BRESSAN 

LUAN DE LIMA PELOSO 

HIGOR VANIO BIANCO 

GUILHERME C. CASON 

GABRIEL LUIS CRIVELETTO 

FERNANDO S. ZILIOTTO 

DAVI ELIAS SANDER 

 
TÉCNICO: EDSON XAVAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º 
COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO 

JOAÇABA 
 

   
   
  

  

  

 



 

 

  

 

SUPERVISÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO JOAÇABA, 

CONCÓRDIA E SEARA 

 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br Boletim 01 7 

 

 
 

 

JESC 12 a 14 
seletiva 
joaçaba 

concórdia 
seara 

FUTSAL 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB FREI CIPRIANO CHARDON 
CONCÓRDIA 

1º 
EEB FREI CIPRIANO CHARDON 

CONCÓRDIA 
  

ANA PAULA SAVOLDI  
CAUANE LARISSA TROMBETTA  

EMANUELE KLEEMANN MASCHIO  

SABRINA APARECIDA PELLIZZARO  

ADRIELE REGINA MEZACASA  

EVELYN RADIN POLESE  

JULIA ROVER BALBINOT  

LUANA SILVA BALBINOT  

GABRIELA BEATRIZ RESMINE 

GABRIELLE CRISTINA MIGLIORETTO  

 
TÉCNICO: CRISTINA ZOTTI 

 
 
 
 
 
 
 

 

2º 
EEB LUIZ SANCHEZZ BEZERRA DA 

TRINDADE / XAVANTINA 
 

3º 
EEB VITÓRIO ROMAN 

VARGEM BONITA 
 

   
   
  

  

  

 
 
 
 
 

JESC 12 a 14 
seletiva 
joaçaba 

concórdia 
seara 

FUTSAL 
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

 

COLÉGIO CEM 
CONCÓRDIA 

 

1º 
COLÉGIO CEM 
CONCÓRDIA 

  
AUGUSTO AYROSO DE MELO 

BERNARDO VALANDO ZANDONAI 
FRANCISCO SENA COMASSETTO 

LEONARDO KLEBER GöTTERT 
MARCO ANTONIO NEUHAUSER ZANERO 
MICKAEL HENRIQUE BARTZ SCHNEIDER 

PEDRO HENRIQUE DE FRANCESCHI DEVENZI 
VINICIUS BARICHELLO FONTANA 

GUILHERME PIERI MACHADO DA COSTA 
LUIS AUGUSTO LENTES BERGOZZA 

 
TÉCNICO: LAÉRCIO DIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º 
EEB RAIMUNDO CORREA 

SEARA 
 

3º 
EEB BELISÁRIO PENA 

CAPINZAL 

 

   
   
  

  

  
 
 



 

 

  

 

SUPERVISÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO JOAÇABA, 

CONCÓRDIA E SEARA 

 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br Boletim 01 8 

 

 

JESC 12 a 14 
seletiva 
joaçaba 

concórdia 
seara 

HANDEBOL 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 
CONCÓRDIA 

1º 
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 

CONCÓRDIA 
  

BIANCA DAMBRÓS 

BRENDA RAUBER 

CAUANE LANGER BATTISTELLA 

EDUARDA TEDESCO 

GÉSSICA VIVAN 

KARINE SIQUEIRA 

MARIS ALIS MANTOVANI 
NATÁLIA DAMBRÓS 

NICOLE SCAPINI 
GABRIELA BELORINI DE MENEZES 

 
TÉCNICO: CARINA MARIANI 

 
 
 
 
 
 
 

 

2º 
COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO 

JOAÇABA 
 

   
   
  

  

  

 
 
 
 
 

JESC 12 a 14 
seletiva 
joaçaba 

concórdia 
seara 

HANDEBOL  
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

 

EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 
CONCÓRDIA  

1º 
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 

CONCÓRDIA 
  

WESLEY DALBELLO DE MOURA 
DAVID W. DE CARLI DE MATOS 

LUCAS Z. SALVADEGO 
CAUE DE M. ZANELLA 

ALISON G. LONGO 
AUGUSTO CAMILO 

LUIS CAMARGO GAI 
YURI GROSS DIAS 
KAUÃ BALBINOT 

GUILHERME DE VARGAS FRANZENN 
GABRIEL BREDON DUTRA 

 
TÉCNICO: CARINA MARIANI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º 
COLÉGIO MARISTA FREI ROGÉRIO 

JOAÇABA 
 

3º 
NEM JOÃO CANTON 

CAPINZAL 

 

   
   
  

  

  
 



 

 

  

 

SUPERVISÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO JOAÇABA, 

CONCÓRDIA E SEARA 

 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br Boletim 01 9 

 

 
 
 
 
 

JESC 12 a 14 
seletiva 
joaçaba 

concórdia 
seara 

VOLEIBOL 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

 

COLÉGIO CONEXÃO  
JOAÇABA 

 

1º 
COLÉGIO CONEXÃO 

JOAÇABA 
 ANA CLARA DE OLIVEIRA 

EVELIN PARISENTI 
GRAZIELA PIOVESAN 

JÚLIA ZAGONEL ANTES 
KAUANW DARTORA DO PRADO 

LAURA ROCHA 
MIRELA GARCIA DA ROSA 

PIETRA ANNI SCHUCK 
RAISSA EDUARDA DA SLVA MOREIRA 

TUANE MATOS BRANDALISE 
 

Técnico: JOÃO MARIA LUCHESE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2º 
EMEB VALENTIN BERNARDI 

ITÁ 
 

3º 
EEB DEODORO 

CONCÓRDIA 
 

  

 

 
 
 
 

JESC 12 a 14 
seletiva 
joaçaba 

concórdia 
seara 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EMEB VALENTIN BERNARDI 
ITÁ 

1º 
EMEB VALENTIN BERNARDI 

ITÁ 
 

 

EDUARDO BIESSEK 
GUILHERME DA SILVA 
GUILHERE RICHTER 
IGOR VASZCZUCK 

JOÃO PEDRO CORDEIRO 
KAUAN GUSTAVO TAFFAREL 

LUCAS KLEIN PEREIRA 
MARCO ANTONIO GUSATO 

NATAN L. BRAND 
PEDRO SARTORETTO 

 
TÉCNICO: FABIANO ASSIS 

 

 

2º 
EEB DEODORO 

CONCÓRDIA 
 

 

3º 
EEB IRMÃ WIENFRIDA 

CATANDUVAS 
 

   

  

 

 
 



 

 

  

 

SUPERVISÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO JOAÇABA, 

CONCÓRDIA E SEARA 

 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br Boletim 01 10 

 

 
 

JESC 12 A 14 ANOS 
SELETIVA 

JOAÇABA 
CONCÓRDIA 

SEARA 

HOMOLOGAÇÃO DAS EQUIPES 
CLASSIFICADOS PARA A ETAPA ESTADUAL 

 

 

BASQUETEBOL 
FEMININO 

 

 
EEB DEODORO 

CONCÓRDIA 
 

 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

 

 
EEB DEODORO 

CONCÓRDIA 
 

 

FUTSAL FEMININO 
 

 
EEB FREI CIPRINO CHARDON 

CONCÓRDIA 
 

 

FUTSAL MASCULINO 
 

 
COLÉGIO CEM 
CONCÓRDIA 

 

 

HANDEBOL FEMININO 
 

 
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 

CONCÓRDIA 
 

 

HANDEBOL MASCULINO 
 

 
EEB VIDAL RAMOS JÚNIOR 

CONCÓRDIA 
  

 

VOLEIBOL FEMININO 
 

 
COLÉGIO CONEXÃO 

JOAÇABA 
 

 

VOLEIBOL MASCULINO 
 

 
EMEB VALENTON BERNARDI 

ITÁ 
 
 


